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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřená na problematiku péče o nezletilé děti

v době po rozchodu či rozvodu rodičů. Dané téma je velmi citlivé, ale bohužel také

aktuální, neboť rozvodovost nejen v České republice, ale ve většině vyspělých států

světa stoupá, a stejně tak se rodí stále více tzv. nemanželských dětí, jejichž rodiče

spolu mnohdy společně nikdy nežili a ani to nemají v úmyslu.

Téma Formy péče o nezletilé děti v době po rozchodu či rozvodu rodičů jsem

si vybrala z důvodu mého zájmu o rodinné právo se zaměřením na práva dětí. Dalším

impulsem, který mě k napsání této práce vede, je nejnovější judikatura Ústavního

soudu ČR týkající se institutu střídavé péče. Přestože se nejedná o nový institut - náš

právní řád jej zná již od roku 1998 - v minulosti byly děti svěřovány do střídavé péče

jen velice ojediněle, a právě tato skutečnost se stala předmětem kritiky ze strany

Ústavního soudu ČR. Diskuze ohledně střídavé péče jsou stále aktuální, jak na

odborné úrovni, tak u veřejnosti. Dá se říci, že se jedná o téma kontroverzní, které

rozděluje společnost, neboť střídavá péče má mnoho zastánců, mezi nimi i Ústavní

soud ČR, ale i odpůrců. Z tohoto důvodu se institutu střídavé péče budu ve své práci

věnovat více než jiným formám péče o děti.

Za cíl mé diplomové práce jsem si stanovila vytvořit ucelený přehled, který

seznámí se všemi možnostmi uspořádání péče o nezletilé děti po rozvodu

či rozchodu, jež český právní řád zná. Za tímto účelem budu při psaní práce vycházet

především z právních předpisů, odborné literatury, odborných článků a ve velké míře

z judikatury soudů, s největším důrazem na judikaturu Ústavního soudu ČR.

Pro získání a zpracování potřebných informací využiji především metodu analýzy a

syntézy, dále metodu deskripce a při srovnávání minulé a současné právní úpravy

metodu komparace.

Diplomová práce je členěna na pět kapitol, dále dělených na podkapitoly.

V první kapitole popíši historický vývoj právní úpravy rozhodování o svěřování dětí

do péče po rozvodu rodičů, se zaměřením na právní předpisy platné na našem území,

které poprvé obsahovaly ustanovení týkající se této problematiky.
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Ve druhé kapitole se budu zabývat situacemi vyžadujícími soudní rozhodnutí

o úpravě poměrů k nezletilému dítěti, včetně kritérií, která soud při takovém

rozhodování posuzuje s důrazem na nejlepší zájem dítěte. Dále porovnám dohodu

rodičů o úpravě poměrů k nezletilému dítěti se soudním rozhodnutím ve stejné věci.

Třetí kapitola bude věnována institutu rodičovské odpovědnosti. Nejprve se

zaměřím na pojem jako takový, na výkon rodičovské odpovědnosti včetně povinností

a práv z ní plynoucích, a následně zanalyzuji ustanovení upravující zásahy soudu do

rodičovské odpovědnosti.

Čtvrtá kapitola bude zaměřena na jednotlivé formy péče o nezletilé děti podle

ustanovení § 907 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Jednotlivě se budu

zabývat péčí jednoho rodiče, střídavou péčí, společnou péči a péčí osoby odlišné

od rodiče. Nejvíce prostoru věnuji střídavé péči, předpokladům pro její správné

fungování, pozitivům a negativům, která jsou s ní spjata a názoru Ústavního soudu

ČR na tento institut.

V poslední páté kapitole s názvem Sociálně-právní ochrana dětí se budu

věnovat koliznímu opatrovnictví dítěte. Mým cílem je především poukázat na

nedostatky při výkonu této funkce pracovníky orgánu sociálně-právní ochrany dětí,

které mohou vést k porušení základních práv dětí, a nastínit výhody spojené

s výkonem kolizního opatrovnictví advokátem.

Tato práce reflektuje právní stav ke dni 28. 2. 2018.
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1. Péče o nezletilé děti z historického hlediska

Rozhodování o svěření nezletilých dětí do péče jednoho, případně obou

rodičů nemá na území našeho státu příliš dlouhou tradici. Právo platné na našem

území od 1. poloviny 19. století, tj. od účinnosti Obecného zákoníku občanského

z roku 1811, upravovalo institut moci otcovské, dle které byl muž slovy zákona

hlavou rodiny, a žena byla po uzavření manželství podřízena svému muži,

který zastupoval jejich dítě, tj. byl jeho zákonným zástupcem, rozhodoval

o nejpodstatnějších záležitostech dítěte, jmenovitě například o správě jeho jmění,

volbě povolání, povolení k sňatku a dalším.
1
Současně Obecný zákoník občanský

vedle moci otcovské upravoval tzv. moc rodičovskou, přičemž se jednalo o souhrn

povinností obou rodičů k dítěti. Šlo o povinnost dítě řádně vychovávat s tím,

že vyjma moci otcovské zahrnovala tato výchova další práva a povinnosti,

které náležely oběma rodičům.
2

Nezletilé děti tedy zůstávaly po rozvodu či rozluce rodičů vždy s otcem,

přičemž pouze chlapci do čtyř let a dívky do sedmi let byli svěřováni do péče matky.

Ke změně došlo teprve v roce 1914 dílčí novelou Obecného zákoníku občanského,

která poprvé stanovila, že o svěřování nezletilých dětí do péče rodičů po rozvodu či

rozluce rozhoduje soud s ohledem na zájmy dětí, postavení rodičů a důvod rozvodu

či rozluky. Zákon nicméně nadále zvýhodňoval otce, když některá práva příslušela

zvláště jemu jako hlavě rodiny.3

Rovnoprávnost muže a ženy v manželství stanovil s účinností k 1. 1. 1950

poprvé zákon č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, v ustanovení § 15: „V manželství

mají muž i žena stejná práva a stejné povinnosti. Jsou povinni žít spolu, být si věrni a

1
SLÁDEK, Miloslav. K některým otázkám rozhodování v opatrovnických a rozvodových řízeních

[online]. [cit. 2017-03-16]. Dostupné z: http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/google-

search.asp?cref=https%3A%2F%2Fwww.krvysocina.cz%2Fvismo5%2Fcse.xml&cof=FORID%3A9

&q=K%20n%C4%9Bkter%C3%BDm%20ot%C3%A1zk%C3%A1m%20rozhodov%C3%A1n%C3%

AD&sa=Hledat&siteurl=www.kr-vysocina.cz%2F&ref&ss=13877j89871081j31
2
HRUŠÁKOVÁ, M., KRÁLÍČKOVÁ, Z., WESTPHALOVÁ, L. a kol. Občanský zákoník II. Rodinné

právo (§ 655-975). Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2014, s. 814
3
SLÁDEK, Miloslav. K některým otázkám rozhodování v opatrovnických a rozvodových řízeních

[online]. [cit. 2017-03-16]. Dostupné z: http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/google-

search.asp?cref=https%3A%2F%2Fwww.krvysocina.cz%2Fvismo5%2Fcse.xml&cof=FORID%3A9

&q=K%20n%C4%9Bkter%C3%BDm%20ot%C3%A1zk%C3%A1m%20rozhodov%C3%A1n%C3%

AD&sa=Hledat&siteurl=www.kr-vysocina.cz%2F&ref&ss=13877j89871081j31

http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/google-search.asp?cref=https%3A%2F%2Fwww.krvysocina.cz%2Fvismo5%2Fcse.xml&cof=FORID%3A9&q=K%20n%C4%9Bkter%C3%BDm%20ot%C3%A1zk%C3%A1m%20rozhodov%C3%A1n%C3%AD&sa=Hledat&siteurl=www.kr-vysocina.cz%2F&ref&ss=13877j89871081j31
http://www.kr-vysocina.cz/vismo5/google-search.asp?cref=https%3A%2F%2Fwww.krvysocina.cz%2Fvismo5%2Fcse.xml&cof=FORID%3A9&q=K%20n%C4%9Bkter%C3%BDm%20ot%C3%A1zk%C3%A1m%20rozhodov%C3%A1n%C3%AD&sa=Hledat&siteurl=www.kr-vysocina.cz%2F&ref&ss=13877j89871081j31

[…]


forma uspořádání porozvodové péče je více ovlivněna přáním a zájmy rodičů,

než samotného dítěte, jak by tomu mělo bezpochyby být.

Zmírnit dopad rozchodu či rozvodu rodičů a zajistit péči o nezletilé dítě

takovým způsobem, aby bylo co nejméně traumatizováno, může pomoci především

citlivý a profesionální přístup sociální pracovníků OSPOD, soudů a dalších

zúčastněných subjektů.

Úplným závěrem bych chtěla říci, že na péči o dítě by se vždy měli snažit

domluvit především jeho rodiče a soud by je k této dohodě měl všemi dostupnými

prostředky vést. Autoritativní rozhodnutí soudu v takto citlivých a osobních věcech

nemůže být nikdy zcela správné a spravedlivé, což dokládá krátká citace rozhovoru

mezi soudcem a rodiči v rozvodu:

Soudce k matce: „Máte ráda své dítě?“

Matka: „No jistě, mám.“

Soudce k otci: „Máte rád své dítě?“

Otec: „O tom nepochybujte.“

Soudce: „No vidíte, já ho rád nemám. A přitom mám rozhodnout, co s ním

bude.“
141
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Shrnutí

Diplomová práce s názvem „Formy péče o nezletilé děti v době po rozchodu

či rozvodu rodičů“ se zabývá možnými způsoby uspořádání péče o dítě po rozpadu

vztahu jeho rodičů. Toto téma je velmi aktuální, neboť rozvodovost nejen v České

republice, ale i v jiných vyspělých státech světa stoupá. Podle platné právní úpravy je

možné svěřit dítě po rozvodu rodičů do péče jednoho rodiče, do střídavé péče,

do společné péče nebo je-li to potřebné v zájmu dítěte do péče jiné osoby než rodiče.

Cílem této práce je vytvořit ucelený přehled, který čtenáře seznámí se všemi

možnostmi uspořádání péče o nezletilé děti po rozpadu vztahu jejich rodičů

upravenými v ustanovení § 907 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku.

Zvýšená pozornost je věnována střídavé péči a to z důvodu řady přelomových

judikátů Ústavního soudu ČR z nedávné doby, týkajících se právě tohoto institutu.

Předkládaná diplomová práce je vyjma úvodu a závěru členěna na pět kapitol.

V první kapitole se zabývám historickým vývojem právní úpravy rozhodování

o svěřování dětí do péče po rozvodu rodičů, se zaměřením na právní předpisy platné

na našem území, které poprvé obsahovaly ustanovení týkající se této problematiky.

Ve druhé kapitole popisuji situace, které vyžadují soudní rozhodnutí o úpravě

poměrů k nezletilému dítěti, včetně kritérií, která soud při takovém rozhodování

posuzuje s důrazem na nejlepší zájem dítěte.

Třetí kapitola je věnována rodičovské odpovědnosti, povinnostem a právům

z ní plynoucím včetně jejich výkonu a zásahům soudu do rodičovské odpovědnosti.

Ve čtvrté kapitole rozebírám jednotlivé formy péče o nezletilé děti podle

ustanovení § 907 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku. Největší pozornost je

věnována střídavé péči, předpokladům pro její správné fungování, pozitivům

a negativům, která jsou s ní spojena a judikatuře Ústavního soudu ČR k tomuto

institutu.

Poslední pátá kapitola pojednává o problematice sociálně-právní ochrany dětí.

Zabývala jsem se výkonem kolizního opatrovnictví pracovníky orgánu sociálně-

právní ochrany dětí. Přičemž mým cílem je poukázat na nedostatky výkonu této
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funkce právně nevzdělanými sociálními pracovníky, které mohou vést k porušení

základních práv dětí, a nastínit výhody spojené s výkonem kolizního opatrovnictví

advokátem.
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Abstract

This thesis with the subject „The forms of custody for underage children in

the times after split-up or divorce of their parents“ is dealing with possible types of

arrangements of custody for a child after the break up of his parents. This topic is

currently very live in the Czech Republic, as well as in other advanced countries,

because the amount of divorces is rising. According to the valid legislation it is

possible to entrust the child, after the divorce of his parents, to either the custody of

one of the parents, shared custody of both parents, joint custody or, if deemed

necessary in regards to the needs of the child, to the custody of another person.

The aim of this thesis is to create an overview which will acquaint the readers

with all options of arrangements of the custody for children after the divorce of their

parents which are established in the section § 907 of Act no. 89/2012 Coll., Civil

Code. The increased attention is paid to the shared custody because of several recent

breakthrough jurisprudences of the Constitutional Court of the Czech Republic

concerning this legal institute.

This thesis is split into 5 chapters, excluding introduction and conclusion.

In the first chapter I concern with historical development of the legislation of

decision making regarding the entrusting of children after the divorce of the parents,

with focus on the valid legal regulations in our territory which for the first time

contained the provision concerning this issue.

In the second chapter I describe the situation which require the court decision

about adjusting the relationships to the child, including criterions which the court

judges with focus on the childs best interests.

The third chapter is dedicated to parents responsibilities and duties and rights

derived from them, including their execution and the interference of the court into

the parents responsibilites.

In the fourth chapter I describe individual forms of the custody for underage

children according to the section § 907 of Act no. 89/2012 Coll., Civil Code.

The biggest focus is set to the shared custody, the assumptions for its right
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functioning, their positives and negatives and to the case law of the Constitutional

Court of the Czech Republic to this institute.

The final, fifth chapter concerns the issues of the social and legal protection

of the children. I dealt with the performance of collusive custodial care of the

employees of the institute for social and legal protection of the children. My goal was

to show the lack of performance in this function by the legaly uneducated social

employees, which can lead to violation of the basic rights of children and to outline

the advantages of performing this collusive custodial care by the advocates.
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