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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma je bohužel stále aktuální. Daná tématika je zpracovávána relativně často.

Nicméně vzhledem k deklarované zásadě diskontinuity mezi současným občanským

zákoníkem a předchozí právní úpravou, lze hovořit o určité novosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Z práce je patrná znalost relevantní judikatury. Jde o práci primárně teoretickou

s přesahem do aplikační praxe. Je aktivně pracovno s judikaturou.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je přehledně členěna. Práce čítá toliko 50 stran, je zde uvedeno, že má přes 109

tisíc znaků. Práci považuji za rozsahem hraniční.

4. Vyjádření k práci

Posuzovaná práce je svým způsobem komplexní a mapuje danou oblast. Není

popisná, hloubka zkoumání je spíše povšechné povahy. V závěru se kriticky

vyjadřuje o určitém automatismu v rozhodování soudů, což kritizuje i Ústavní soud

ČR. Práce nicméně vede v řadě případů podloženou polemiku se současným stavem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Bez připomínek

Logická stavba práce Adekvátní práci

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

České-bez připomínek, zahraniční postrádám

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Velmi dobrá až dobrá

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Standard

Jazyková a stylistická úroveň Adekvátní práci

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: primární úvahy de lege lata

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

doporučuji
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